Комитет образования администрации
Лужского муниципального района

07 февраля 2023 года
ПРИКАЗ № 7 4

Об утверждении порядка проведения
мониторинга результативности летней
оздоровительной работы в ДОУ в 2022 году

В целях совершенствования работы по оценке эффективности
оздоровительных мероприятий в ДОУ в летний период, выявления лучшего опыта
по организации летней оздоровительной работы

приказываю:

1. Утвердить порядок проведения мониторинга результативности летней
оздоровительной работы с воспитанниками дошкольных образовательных
учреждений (приложение № 1), форму «оценка состояния здоровья воспитанников
ДОУ» (приложение № 2), формы «Комплексная оценка результатов оздоровительной
работы с детьми» (приложение №3).

2. Руководителям дошкольных образовательных учреждений:
2.1. Обеспечить проведение мониторинга результативности .четей

оздоровительной работы с детьми с 01.06.2022 по 31.08.2022 года.
2.2. I предоставить в комитет образования информацию об итогах мониторинга

результативности летней оздоровительной работы с дошкольниками в срок до
01.03.2023 года.

3. Ведущему специалисту комитета образования Акимовой Ю.В.:
3.1. В срок до 20.03.2023 года провести анализ материалов мониторинга

-эффективности оздоровительной работы с воспитанниками дошкольных
образовательных учреждений в летний период.

3.2. Осуществлять контроль за организацией летней оздоровительной работы
с воспитанниками дошкольных образовательных организаций.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя председателя
комитета образования Никитину А.А.

Председатель комитета образова! С В . Красин

Т приложение I
к приказу комитета образования

администраци и ^ 1) же ко го
му н и н и пального ра й о 11 а

от 07.02.2023 №74

Порядок
проведения мониторинга результативности летней оздоровительной работы с

воспитанниками ДОУ

1. Общие положения
1.1. Порядок проведения мониторинга результативности летней

оздоровительной работы с воспитанниками ДОУ определяет систему отслеживания
изменений состояния здоровья и физического развития детей, посещающих
дошкольные образовательные учреждения Лужского муниципального района (далее -
ДОУ) в летний оздоровительный период.

1.2. Порядок разработан в соответствии с СанПиН 2.4.1.3648-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима
работы дошкольных образовательных организаций».

2. Цель и задачи мониторинга
2.1. Мониторинг проводится с целью получения информации,

необходимой для принятия обоснованных управленческих решений но
совершенствованию работы, направленной на сохранение и укрепление здоровья
воспитанников ДОУ.

2.2. Г 1ри проведении мониторинга решаются следующие задачи:
2.2.1. Выявление причинно-следственных связей между состоянием

физического здоровья и физического развития детей и воздействием факторов
окружаю и (ей среды.

2.2.2. Прогнозирование состояния физического здоровья, физическою
развития детей.

2.2.3. Установление факторов, оказывающих негативное воздействие на
состояние физического здоровья воспитанников ДОУ.

3. Проведение мониториш а
3.1. Проведение мониторинга включает в себя:
3.1.1. Наблюдение за состоянием физического здоровья и физического

развития детей с оценкой по основным параметрам.
3.1.2. Сбор, хранение, обработку и систематизацию данных наблюдения за

состоянием физического здоровья и физического развития детей.
3.2. ДОУ осуществляют сбор, первичную обработку, оценку информации,

полученной в результате монитор! пи а. хранение и передачу се в комитет образования.
3.3. Комитет образования администрации Лужского муниципального района

осуществляет:

3.3.1. Формирование баз данных по итогам мониторинга эффективности
летней оздоровительной работы с воспитанниками ДОУ.

3.3.2. Проведение анализа полученных данных, выявление причинно-
следственных связей между состоянием физическою здоровья, физического развития
воспитанников ДОУ и воздействием факторов окружающей среды.

4. Сроки и этапы проведения мониторинга
4.1. Для комплексной оценки эффективности оздоровления детей в летний

период в ДОУ организуется и проводится медицинский осмотр воспитанников
средней, старшей и подготовительной к школе трупп с использованием
антропометрических и физиометрических методов исследования.

4.2. Мониторинг результативности летней оздоровительной работы
осуществляется в 2 этапа.

1 этап - 1 июня - 31 августа. Проведение анализа количества дето/щей у
посещающих ДОУ детей.

2 этап - 1 сентября - 30 сентября. Опенка показателей заболеваемости
воспитанников ДОУ в первое полугодие.

3 этап - 1 января - 30 января. Опенка показателей заболеваемости
воспитанников ДОУ за целый год.

Приложение 2
к приказу комитета образования

админисграции Лужского
муниципального района

от 07.02.2023 № 7 4

( М (ЕНКА СОСТОЯНИЯ ЗДОРОВЬЯ ВОС1 ГИТАННИКОВ

№ 1 Критерии оценки
и/п |

па 01. .202 _.

1 1 группа здоровья 1
11 группа здоровья

1

Ш группа здоровья

1

1Угруппаздоровья

1

V группа здоровья
2 Заболевания в сл\ чаях (сколько .";. таев)

Пропущено дней по болезни на 1 ребенка за год
(за 6 мсс.)

4 Число часто болеющих детей 4
% часто болеющих сетей

5 Дети с хроническими отклонениями:
сердечно сосудистые заболевания

_6 Заболевания ж. к. т.
I 7 Заболевания дыхательных путей

8 11ар> шение ост роты зрения
9 Нарушение опорно-двигательного аппарата
10 Нарушение слуха
11 Ъбо .евапие нерви' >й системы
12 Нарушения речи
13 Дети прошедшие профосмотрьт:

! к Ш и ° л,

14 О К У Л И С Т О М

15 ЛОР 1

16 невропатологом
17 стоматолог 1

18 |_хирургом
19 ) логопедом
20 Оснащенность мед. кабинета 20

ртутно-кварцевый аппарат (кол-во шт.) I
мед. весы (кол-во шт.) 1

витафон (кол-во шт.)
ин1алятор I кол-во пи л
лампа ультрафиолетовая (кол-во шт.) , |

21 Индекс здоровья
(число детей ни разу не болевших в году (за
полугодие) умножить на 100 и разделить на
списочный состав норма от 15 до 40 %)

1

~ 22" Среднеспис( чный состав „ а ' . ;

Приложение 3
к приказу комитета образования

ад м и и и етра цш \ Лужско го
муниципального района

от 07.02.2023 №74

Организация летнего отдыха детей

Всего
• ••

3 года и
до детей старше до

Охвачено летними оздоровительными
меропрпят иями

3 лет